Item die Mercurii ante festum Martini receptus est Christophorus Palemonius in Notarium Universitatis.

12 die Novembris, præsentibus iisdem professoribus, accusatus est Melchior Fyonius cum socio suo Laurentio Norvegiano a cive quodam Scoto, quod noctu suas fenestras fregisse falso (sic) contendebat, quod quum nullo testimonio probare potuit, et hi jurejurando a se factum esse negarent, jussus est vel vera testimonia quærere, quibus convincerentur, vel nunquam ea de causa contra illos contendere.

22 die Novembris assignata est unicuique Professore ac Lectori sua hora, tam quæ præleget, quam quæ repetet.

3 die Decembris proposuit D. Machabeus Universitati de promotione Esberni Petri, in quem promovendum Universitas consentit.

16 die Decembris accusatus est Johannes Fyonius, Famulus communis, a Petro Weyer, quod debitum non solveret, nec

<sup>1)</sup> Det Uddrag, som her er benyttet, har jeg ikke tidligere kjendt, hvorfor jeg heller ikke har kunnet gjøre Brug af det i Fremstillingen af Universitetets almindelige Historie i Christian III's Tid, medens der i Biografierne tildels er taget Hensyn dertil.

<sup>2)</sup> Afskriften her har Køge, hvilket maa være urigtigt, jfr. foran S. 121.

chirographum creditori dare vellet; qui obstrinxit se in præsentia Professorum omnium, soluturum exactori infra mensem vel citius, si interea . . . e patria rediret; in cujus certitudinem dedit prædicto Petro Weyer chirographon. Est autem hic Johannes natus in territorio Skamby Herred, in parochia Clynte et in pago Nokkeby.

Eodem die, præsentibus omnibus Professoribus, productus est Johannes Viburgensis, cujus intercessor erat Mathias Johannis Proconsul; qui Viburgensis accusatus est, 1. quod unus eorum fuisset, qui in domo infami tynnam cerevisiæ exhausserit<sup>1)</sup>; 2. quod vixerit hic sine privato ac domestico præceptore; 3. quod non fuerit in collegio a festo D. Johannis; 4. quod in domo Domini Severini invectus sit in studiosum, qui noluit socius esse nocturnarum potationum, qui, quum responderet, se huc non potandi gratia sed studendi venisse, de vita periclitatus esset, nisi irruentem impedivissent; 5. quum ob hunc tumultum reprehensus fuisset ab uxore Dñi Severini, impudenter obvertit ei anum; 6. quod fuerit aliorum pernicies, cum quibus vixerit; Olaum enim Basse pessime corrupit et patrimonium dilapidare incitavit; 7. quod a Rectore vocatus comparere noluit, et quod minatus sit Pedellis, tum quod contra eos armatus fuerit, et sic de cæteris. Propter quæ Universitas cum suffragio intercessoris cum carcere dignum judicavit et includi fecit, donec aliter de ipso puniendo consultasset.

Eodem die adfuit Dn. Georgius de Faxè, qui accusatus est, quod invita Universitate aliquandiu pensionem retinuisset, quam singulis annis Universitati juxta literas collationis tenetur solvere; sed quia se difficilem Universitati præbebat, dilata est causa in sequentem diem.

27 die Decembris præsentibus omnibus Professoribus ac Universitatis Magistris petivit Magister Ludolphus Prighius dimis-

---

1) Formodentlig er det den Johannes Mauriti, som er omtalt ovenfor S. 29 under 3die Decbr. 1550. I stedet for Matthias Hesse som sammesteds nævnes, har den her benyttede Afskrift: Mathias Høye, og det er formodentlig den samme Student, som nedenfor (S. 143) omtales under Navnet Mathias Heye.

sionem ab Universitate redeundi in patriam, quia propter seria negotia in patria peragenda hic citra damnum suum diutius remanere non posset, quare amice dimissionem sibi concedi postulavit. Protestatus est autem in praesentia omnium Professorum et Magistrorum, se neque odio neque tædio neque ulla molestiæ causa hinc discedere, sed Universitati gratias pro summis in se beneficiis egit, cui se velle inservire et gratitudinem animi declarare, ubicunque terrarum vixerit, sancte promisit. Universitas igitur, ne amico noceret, consensit ejus petitioni, atque illum benigne et amice dimittendum cum favore ac benevolentia omnium, deditque ei hoc ipso die facultatem et jus discedendi.

Eodem die proposuit Magnificus Dn. Rector Universitati de provisione Mag. Hilarii, quod quum tota schola propter illum male audiret a civibus et aliis, quasi ipsum deseruisset nec quicquam sumtus in eum alendum impenderet, et tamen haberet ab Universitate qualibet septimana 20 solidos præter ea, quæ accipiunt custodes, nec quicquam vetulæ custodienti sufficeret: cogitarent et inter se consulerent Professores, quo ipsi Mag. Hilario melius prospici queat, ne Universitas male propter ipsum audiret. Consenserunt autem Professores, quod Rector ageret nomine Universitatis cum Oeconomis Monasterii Spiritus Sancti, si ipsi pro conveniente pretio illum alendum suscipere velint.

## 1551.

Anno Domini 1551, 12 Aug. receptus est Georgius Nicolai Fyonius in pedellum Universitatis.

Ordo disputationum a festo Michaelis usque ad Nativitatem Domini 1551.

|                               |                                   |
|-------------------------------|-----------------------------------|
| M. Johannes Alberti 7 Nov.    | M. Johannes Pomeranus 5 Dec.      |
| D. Albertus Knopperus 18 Nov. | D. Petrus Capitaneus 9 Dec.       |
| M. Petrus Parvus 21 Nov.      | M. Christiernus Morsianus 12 Dec. |
| D. Joh. Machabeus 25 Nov.     | D. Christiernus Morsianus 16 Dec. |
| M. Marcus Jordanus 19 Dec.    |                                   |

M. Erasmus Lætus citatus nono die Octobris non comparuit. 3 die Decembr. promisit Mag. Petrus Qvæstor in præsentia

Professorum, se daturum fidejussores Universitati infra octiduum pro 481 thaleris et 17 solidis, quos Universitati debet.

Item eodem die promiserunt Professores, qui debebant M. Petro, se soluturos Domino Rectori.

Item 1551, 12 Dec. petiit Dn. Rector Universitatis consensum, ut sine longiore disputatione Universitas faveret Doctori Christierno Morsiano centum illas marcas a Jacobo Brockenhus pro curia sui vicariatus vendita; ad quod sic respondit Universitas: Quod si ejus consensus fuit omnino necessarius, ut venderetur curia, quare non prius quærebatur, quam vendita ac revendita sit eadem. Ut autem agnosceret beneficium Doctor Christiernus, ex gratia favit illas centum marcas.

Item eodem die petierunt consules, literas dari quatuor vicinis scholæ pro domibus, quas inhabitant. In quorum petitionem consensit Universitas hac conditione, ut si venirent morosi aut malevoli homines et inhabitarent easdem domos, qui contra possessores curiæ, ad quos domus spectant, litigarent, tunc possessor fundi pro structura bis satisfaceret, et alteri locaret.

Eodem die electus est Magister Johannes Skellerop in Procuratorem Knardrop, ut adjutor fieret Doctoris Petri Capitanei.

### 1552.

Anno Domini 1552, 14 Januar. conclusum est a tota Universitate, quod quandocumque redierit domus aliqua vel possessio quæcunque ad Universitatem, sic quod veteres literæ omnino expirarunt, tunc illa domus vel possessio nulli concedatur, nisi structura et ædificia quæcunque emantur prompta pecunia vel sufficiente pretio; tantum enim juris habet Universitas in suas domos, quantum illi . . . . in æde Divi Spiritus aut alii.

Eodem die declaravit Doctor Christiernus Morsianus coram Professoribus, quo jure venerit ad possessionem singularum domorum, quas hic intra portas possidet. Tunc post longam inter Professores disputationem obtinuit D. Christiernus, se has domos consensu Universitatis juste possidere; et conclusum est, quod omnia, quæ hactenus Domino Doctori concessa sunt, maneant rata sine omni controversia. Et si Dn. Doctor non

habuerit literas pro possessionibus firmas ac valentes, tunc concessit ei Universitas literas super omnibus domibus, super quibus non habet.

Item 17 Januar. lectæ sunt Regiæ Majestatis literæ, quod Magister Nicolaus Palladius legitime vocatus in Superintendentem Scaniæ, deberet examinari et functioni illi in primis præfici.

Ordo disputationum a Nativitate Domini usque ad Pascha.

30 Jan. M. Petrus Parvus. 5 Mart. M. Johannes Pomeranus.  
 10 Febr. D. Albertus Knopperus. 9 Mart. D. Johannes Machabeus.  
 13 Febr. M. Nicolaus Hemingius. 19 Mart. M. Marcus Jordanus.  
 20 Febr. M. Johannes Alberti. 23 Mart. D. Christiernus Morsianus.  
 24 Febr. Capitaneus Rector. 26 Mart. M. Christiernus Morsianus.  
 6 Aprilis Dominus Episcopus, si volet.

M. Joh. Skeldorph hoc quartali Capitaneo præsidente respondebit, et ideo non disputabit. Item M. Joh. Svenonis proximo quartali sequenti disputabit; tum M. Marcus vacabit.

Concluserit Universitas, ut in primis ageret cum Nicolao Rosengordt de prædio Universitatis, quod vi possidet, ut primo per bonos viros admoneretur Nicolaus Rosengordt, si benigne voluerit restituere curiam, si non faciat Universitas eum citari coram Rege et Senatu Regni. Interea dabitur Canuto Scribæ mandatum, ut perlustret et diligenter consideret silvam ad prædictam curiam pertinentem, quam succidi fecerat prædictus Nicolaus Rosengordt.

Die 7 Julii M. Christierno Morsiano concessa est curia Pædagogii cum conditione, ut interdum legat pædagogicam lectionem et recipiat studiosos alendos. Item M. Johanni Skeldorup assignata est domus, in qua habitavit Pomeranus cum utroque horto, stabulo et hypogeo cum cubiculo supra hypogeum. Sed Canuto quæstori assignata est interior pars, ubi habitabat M. Christiernus Morsianus, ut Quæstor ibi ædificet stabulum juxta portam; porta autem utriusque communis erit.

Eodem die condonavit Universitas Magnifico Dn. Rectori, Doctori Petro Capitaneo, quicquid debuit M. Petro Quæstori pro superfluo frumento, propter varios labores, quos pro Universitatibus commodis Dn. Rector subit.

Die 10 Julii petiit Bernekov, sibi partem horti Universitatis concedi, in cujus petitionem consensus Universitas sic, ut vendat illi pro certa pecunia statim numeranda, et non propter annum censum.

Proposuit etiam Dn. Rector de Pastore hujus Ecclesiæ eligendo.

Die 21 Julii concessit Universitas D. Christierno Morsiano decimas duarum parochiarum, qvippe Gressue et Gillebrønd, pro quibus habebit Canutus Huerstrop et Oggerop.

Eodem die vocati sunt estimatores quatuor ex singulis partibus, qui spatium horti inter domum Joh. Bernekow et fundum Jacobi Roskildensis se extendens directe. . . ., qui unanimi consensu estimarunt partem illam horti collegii ab extremo angulo domus Johannis Bernekov usque ad fundum Jacobi Roskildensis pro quadraginta thaleris, ea conditione, ut Joh. Bernekov suis sumptibus ædificaret interstitium et hoc ipsum spatium pro se includeret.

Die 25 Julii in aula Regia tradidit Doct. Albertus Knoppe-  
rus generoso viro Dn. Andreae Bildoni literas quasdam in præ-  
sentia nobilis viri Georgii Lycke, cujus rei etiam testis advocabar.

Die 30 Julii, dedit Universitas propter commendationem Regis Mag. Vulgango sex thaleros.

Eodem die conclusit Universitas, quod Canutus Scriba adhuc per triennium retineret Knardrop, numerando ab anno 1553—1556, ea conditione, ut det dimidiam Lastam frumenti super priorem contractum; postea Doctori Petro Capitaneo commissum est cum Canuto de aliis contractibus agere nomine Universitatis.

Die 28 Augusti, post ferias piscaturæ (?) visum est Universitati, ut negotium de Magistro Dauide vocando intermittatur, donec Universitas certior foret de voluntate Regis.

Eodem die ad propositionem Svaningii de emeritorum Professorum privilegio respondet Universitas, quod ipsum non juvet, nisi velit residere Hafniæ et suo tempore profiteri.

Eodem die misit M. Jordanus chartam Daniæ Universitati dono, petens integrum Professoris stipendium; placuit autem Universitati, ut expectaret, donec negotium de M. Dauide vocando esset peractum.

Eodem die ex communi consensu concessum est Canuto Scribæ habere decimas pro solita pensione.

Eodem die factus est Dn. Jacobus Nicolai Bibliothecarius Universitatis.

Eodem die communi totius Universitatis consensu redintegratum est statutum, quod inscribendus primum juret, se satisfacturum suis creditoribus, anteqvam hinc discedat.

Die 6 Septembris concessæ sunt M. Nicolao Hemingio casulæ Residentiæ ipsius annexæ, donec factus fuerit Doctor Theologiæ. Eodem die, M. Jordanus recipiat integrum stipendium pro Mathematica lectione, et Mag. Joh. Svenonis legat latinam Grammaticam. Eodem die statutum est, ut in Pædagogio fleret interstitium sumtibus Universitatis inter familiam M. Christierni et studiosos inhabitantes, præterea statutum est, ut circumjacentes casulæ sint posthac pro studiosis, qui vivunt in Pædagogio.

Anno 1552 accusatus est Mathias Heye a vidua propter debita, quæ ante tres septimanas post diem Michaelis promisit ac juramento affirmavit se soluturum debita.

Anno 1552, 3 Oct. electus est omnium Professorum communibus suffragiis Doct. Albertus Knopperus in Rectorem Universitatis.

J. H. Schlegels Uddrag i Ny kgl. Saml. 753. Fol. under Titel: •Merkværdigheder af Universitetets gamle Haandskrifter for at oplyse Danmarks Kirke- og lærde Historie saa og forrige Tiders Landhusholdning•. Det indeholder, foruden hvad ovenfor er meddelt, adskilligt, som alt er trykt i Tillæg Nr. 16 og i Ny kirkehist. Saml. I, 7—8 og 322—4. Hist og her har Schlegel ikke kunnet læse et eller flere Ord, og der er vistnok ogsaa enkelte Fejlæsninger i hans Afskrift.

#### 94.

1556—7. *Studenten Niels Olufsen Skjøtte, Søn af Hr. Oluf Nielsen Skjøtte (forhen Rektor ved Skolen i Viborg og nu Kannik smst.), skriver til en D. Nicolaus og beder ham hjælpe til, at han kunde faa Adgang til Kongen forat opnaa nogen Understøttelse til Fortsættelse af sine Studeringer.*

Si mihi non satis perspecta essent, generis nobilitate clarissime, D. Nicolae, tuæ humanitatis erga me candor et benevolentia,

merito profecto vererer, ne mihi vitio daretur, quod tuam præstantiam, grauissimis occupatam negocijs, hisce meis importunis atque incultis molestem litterulis: Summa autem tuæ humanitatis benevolentia ac facilitate fretus, tuam clementiam paucis interpellare suscepi, orans, vt mihi faciles aures præbere ne graueris. Annis jam ferè duobus exactis, colendiss: D. Nicolae, ad hanc celeberrimam Academiam me vna cum fratre pater misit dilectissimus, vt studiorum cursus, foeliciter inchoatos, continuaremus, quo aliquando idonei efficeremur, ad nominis Dei gloriam promouendam, patriæque vsum & vtilitatem operandam; quod quidem hac spe fecit, quod alteri nostrum speraret aliquo regiæ munificentiae beneficio prouisum iri. Hac autem spe frustratus proprio sumptu haecenus nos hic aluit. Nunc autem tantis impensis ferè exhaustus, nos a studijs in medio relictis, nisi aliter nobis prouisum fuerit, reuocare cogitur. Multum enim æris alieni, dum scholæ regimen tenebat, contraxit, quod necdum solutum est, præterea in regium subsidium centum thaleros exposuit, quos nondum creditori reddidit. Adhæc quoque numerosam domi alit familiam, ad cuius sustentationem annuos redditus expendit. Habet autem apud se pecuniæ summulam aliquam, quam ex præbenda (piæ memoriæ) Hermanni Skiell ex mandato regis sereniss. collegit<sup>1)</sup>. Hanc pecuniolam nos a regia maiestate petere iniunxit, misso litterarum supplicatariorum exemplari. Quo modo autem id commode exequar, ignoro. Ad tuam ergo clementiam confugio, supplex orans, vt in hac re mihi consilio et auxilio esse digneris, mercedem ab eo, qui se omnia bona opera remuneraturum promittit, expectans, meque hoc pacto tuæ probitati in omnibus

---

<sup>1)</sup> Herman Skeel til Jungetgaard, der besad et Præbende i Viborg Domkapitel, døde 1555. De Penge, der er Tale om, er Halvdelen af Naadensaaret af Præbendet, som tilkom Universitetet. Da der i Universitetets Reguskab 1556—57 vel anføres Naadensaaret efter Herman Skeel af et Kannikedømme, han havde i Roskilde, men ikke af hans Præbende i Viborg (Danske Mag. 3 R. VI, 291), er det ikke usandsynligt, at Studenten har opnaaet sit Ønske ved Henvendelse til Kongen.